吉首大学资产与实验室管理处

关于开展首届实验室安全周活动的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指

示精神，提高师生实验室安全意识和自我保护能力，加强实

验室安全知识普及，努力营造安全、舒适、和谐的实验室环

境，提高师生的安全防范意识和能力，根据学校统一安排，

学校决定开展首届实验室安全周活动，特此通知如下：

一、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于安全

生产的重要论述，坚持统筹发展和安全，坚持安全第一、预

防为主，持续树牢安全红线意识，推动安全生产责任落实，

切实提高风险隐患排查整改质量，以“人人讲安全、安全为

人人”为重点系统策划活动内容，进一步提升广大师生员工

安全意识和避险逃生能力。

二、活动时间

2024 年 10 月 28 日至 2024 年 11 月 1 日。

三、活动内容

（一）实验室安全知识讲座。聘请校外专家结合实验室

安全政策和知识、实验室安全管理、实验室安全案例等开展

实验室安全知识讲座。

（二）实验室安全检查评比。实验室安全评比专项工作，

本着“择优评定”的原则，树立实验室安全管理标杆，发挥

典型示范引领效应，提升学校实验室安全管理水平，规范实

验室安全管理工作。

（三）实验室安全应急演练。模拟实验室危化品泄漏等

事故，开展专项疏散逃生、应急救助等演练，提高师生对突

发实验室安全事故的应急响应能力。

（四）实验室安全海报创意设计大赛。将美育教育与实

验室安全教育相结合，通过征集和评选一批与实验室安全相

关的创意海报设计作品，有效提升全体师生对于实验室内各

项安全规范的认识和重视程度。

（五）实验室安全“嘉年华”活动。通过设立实验室安

全趣味游戏闯关活动，让师生在游戏中辨别实验室安全隐

患、了解实验室安全的基本知识，掌握面对突发情况的应急

处置技能，促进形成良好的实验室安全环境，营造校园实验

室安全文化氛围。

四、活动要求

（一）加强组织领导。学校各相关职能部门、各学院要

加强合作，协同完成实验室安全周各项活动，各学院要按照

活动方案，积极组织师生参与各项活动，认真学习。

（二）营造浓厚氛围。各学院根据“实验室安全周”活

动主题，结合学科及专业特色，组织安全培训、讲座、考试、

演练、展示等多种形式的实验室安全活动，创新活动形式、

注重活动实效，在学校营造浓厚的实验室安全氛围。

（三）建立长效机制。学校相关职能部门和学院结合此

次实验室安全周活动，深入查找实验室安全管理中的问题和

隐患，及时整改落实，建立加强实验室安全管理的长效机制。

吉首大学资产与实验室管理处

2024 年 10 月 23 日